
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 167 del 10/12/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   1103

del 28/01/2014

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione competenze per visite fiscali di 
controllo a dipendenti comunali.  

IL RESPONSABILE f.f. 

Premesso: 
che il D.L. 112/2008 convertito nella L. 133/2008 ha sancito l’obbligatorietà per la P.A. di 
disporre il controllo in ordine alla sussistenza della malattia fin dal primo giorno;  
che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento dell’Amministrazione 
Generale del Personale e dei Servizi del Tesoro – Servizio Centrale del Personale, con 
circolare prot. 69143 del 25 luglio 2001, aveva ritenuto “di dover chiarire in via definitiva la 
questione affermando che dalla normativa sulla riforma sanitaria, di cui ai decreti legislativi 
n. 502/92 e n. 517/93, non discende affatto l’obbligo di pagamento da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni delle visite di controllo della malattia effettuate nei confronti dei 
propri dipendenti”. E ancora “Dalla riaffermata competenza istituzionale [delle ASL] deriva, 
dunque, che l’erogazione di visite fiscali, sia domiciliari che ambulatoriali, nei confronti di 
lavoratori dipendenti non può dar luogo a pagamento da parte delle Amministrazioni, 
trovando il proprio corrispettivo nel fondo sanitario regionale”
che il D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102, ha poi chiarito la 
questione, aggiungendo il comma 5-bis all’art. 71 del D.L. 112/2008: “Gli accertamenti 
medico-legali sui dipendenti assenti dal servizio per malattia effettuati dalle Aziende 
Sanitarie locali su richiesta delle Amministrazioni pubbliche interessate rientrano nei 
compiti istituzioni del Servizio Sanitario Nazionale; conseguentemente i relativi oneri 
restano comunque a carico delle Aziende Sanitarie Locali”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 207 del 7 giugno 2010, ha dichiarato 
l’illegittimità costituzionale del sopra citato comma 5-bis dell’art. 71 e pertanto, per effetto 
di tale pronuncia, a decorrere dal 17 giugno 2010 (giorno successivo alla data di 
pubblicazione su G.U.) gli oneri economici relativi alle visite fiscali richieste da datori di 
lavoro pubblici alle ASL sono stati posti a carico dei datori di lavoro richiedenti; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 635 del 21 aprile 2009 avente ad oggetto: 
“Onere finanziario per le visite medico-fiscali richieste dai datori di lavoro pubblici per i 
propri dipendenti assenti per malattia. Modifica alla DGR 3112/1991”; 
Viste le fatture
- n. 356 /01 del 20.04.2013, trasmessa dalla ASL BA - Dipartimento di Prevenzione di Bari, 

acclarata al protocollo del Comune in data 09.05.2013 al n. 9189, relativa a visite fiscali
a dipendenti comunali assenti per malattia, per un importo totale di € 660,10. IVA esente;

- n. 864 / P del 04.04.2013 – richiesta di pagamento n. 464 del 29.03.2013, trasmessa 
dalla dall’INPS – Direzione Provinciale di Bari, acclarata al protocollo del Comune in data 
24.05.2013 al n. 10126, relativa a visite fiscali a n. 2 dipendenti comunali assenti per 
malattia, per un importo totale di € 154,13, IVA esente; 

Ritenuto di dover provvedere a liquidare le predette fatture ed assumere apposito 
impegno di spesa di complessivi  € 814, 23;
Visto il  D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Decreto Sindacale n. 10548 del 31/5/2013;
Visto Il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

1.di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, la somma complessiva di € 814,23, IVA esente, al
Cap. 105 del bilancio 2013, epigrafato: “Personale - Spese diverse – accertamenti 
sanitari” relativa alle fatture:
- n. 356 /01 del 20.04.2013, trasmessa dalla ASL BA - Dipartimento di Prevenzione di 

Bari, acclarata al protocollo del Comune in data 09.05.2013 al n. 9189, relativa a visite
fiscali a dipendenti comunali assenti per malattia, per un importo totale di € 660,10. IVA 
esente;

- n. 864 / P del 04.04.2013 – richiesta di pagamento n. 464 del 29.03.2013, trasmessa 
dalla dall’INPS – Direzione Provinciale di Bari, acclarata al protocollo del Comune in 
data 24.05.2013 al n. 10126, relativa a visite fiscali a n. 2 dipendenti comunali assenti 
per malattia, per un importo totale di € 154,13, IVA esente; 

2.di liquidare, conseguentemente, così come indicato nelle predette fatture:
- alla ASL BA - Dipartimento di Prevenzione di Bari, la somma di € 660,10, IVA esente, a 

mezzo bonifico bancario;
- all’INPS – Direzione Provinciale di Bari, la somma di € 154,13, IVA esente, a mezzo

modello F24.
3. di trasmettere il presente provvedimento al IV Servizio per gli adempimenti 
consequenziali

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore
             bdc Il Responsabile I Servizio 

f.to Dott.ssa Adriana L.F.Mazzarisi

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

IMP. 1421/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.189
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 29 gennaio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




